

## Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ - €	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ - €	-
2) costi di sviluppo	€ - €	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ - €	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ - €	-
5) avviamento	€ - €	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ - €	-
7) altre	€ - €	-
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ - €	-
2) impianti e macchinari	€ 8.447 €	1.659
3) attrezzature	€ 31.854 €	25.076
4) altri beni	€ 31.756 €	37.652
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ - €	-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 72.058 €</b>	<b>64.387</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ - €	-
b) imprese collegate	€ - €	-
c) altre imprese	€ - €	-
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ - €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ - €	-
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ - €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ - €	-
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ - €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ - €	-
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ - €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ - €	-
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
3) altri titoli	€ - €	-
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ - €</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 72.058 €</b>	<b>64.387</b>

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	2.897	€	2.355
5) acconti	€	-	€	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€</b>	<b>2.897</b>	<b>€</b>	<b>2.355</b>

### II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.462	€	603
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	1.462	€	603
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
<b>Totale crediti</b>	<b>€</b>	<b>1.462</b>	<b>€</b>	<b>603</b>

<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€ -
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€ -
3) altri titoli	€	-	€ -
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€ -
<b>IV - Disponibilità liquide</b>			
1) depositi bancari e postali	€	242.318	€ 281.796
2) assegni	€	-	€ -
3) danaro e valori in cassa	€	2.733	€ 2.567
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>245.051</b>	€ <b>284.362</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>249.410</b>	€ <b>287.320</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	<b>1</b>	€ <b>1</b>
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>321.468</b>	€ <b>351.708</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	-	€ -
<b>II - Patrimonio vincolato</b>			
1) riserve statutarie	€	-	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€ -
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€ -
<b>III - Patrimonio libero</b>			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	282.894	€ 280.441
2) altre riserve	€	-	€ -
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>282.894</b>	€ <b>280.441</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>(33.694)</b>	€ <b>2.453</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>249.200</b>	€ <b>282.894</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€ -
2) per imposte, anche differite	€	-	€ -
3) altri	€	-	€ -
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	-	€ -
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>30.566</b>	€ <b>26.788</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€ -
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4)	debiti verso enti della stessa rete associativa				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6)	acconti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7)	debiti verso fornitori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.945	€	7.586
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	4.945	€	7.586
8)	debiti verso imprese controllate e collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9)	debiti tributari				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.478	€	2.549
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	2.478	€	2.549
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	8.157	€	7.723
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	8.157	€	7.723
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	15.662	€	15.727
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	15.662	€	15.727
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
	<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>31.242</b>	€	<b>33.585</b>
	<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€	<b>10.460</b>	€	<b>8.441</b>
	<b>Totale Passivo</b>	€	<b>321.468</b>	€	<b>351.708</b>
		€	-	€	0

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2024	2023		2024	2023
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 44.883	€ 42.501	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 701	€ 707
2) Servizi	€ 74.245	€ 43.356	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 137.975	€ 138.497	4) Erogazioni liberali	€ 7.547	€ 3.356
5) Ammortamenti	€ 45.403	€ 33.713	5) Proventi del 5 per mille	€ 14.805	€ 16.716
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 3.798	€ 4.208	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 47.687	€ 37.476
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 178.876	€ 182.638
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
			11) Rimanenze finali	€ 2.897	€ 2.355
<b>Totale</b>	<b>€ 306.304</b>	<b>€ 262.276</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 252.512</b>	<b>€ 243.247</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ (53.792)</b>	<b>€ (19.029)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 18.895	€ 17.890
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 1.314	€ 1.788	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 2.160	€ 6.378
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 1.314</b>	<b>€ 1.788</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 21.055</b>	<b>€ 24.268</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ 19.741</b>	<b>€ 22.480</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ 1.136	€ 1.019	1) Da rapporti bancari	€ 1	€ 1
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ 1.500	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ 3	€ 21
6) Altri oneri	€ 11	€ 2			
<b>Totale</b>	<b>€ 1.147</b>	<b>€ 1.020</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 1.504</b>	<b>€ 22</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€ 357</b>	<b>€ (998)</b>
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>			<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ -	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 308.766</b>	<b>€ 265.084</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 275.071</b>	<b>€ 267.537</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ (33.694)</b>	<b>€ 2.453</b>
			<b>Imposte</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ (33.694)</b>	<b>€ 2.453</b>

# Associazione Volontaria di Pronto Soccorso e Pubblica Assistenza S.O.S. Uboldo ODV

Sede in Uboldo (VA)- Piazza degli Alpini snc  
C.F. 01526330129

ISCRITTA AL REGISTRO VOLONTARIATO LOMBARDIA- foglio n. 284 progressivo n. 1129 sezione SOCIALE DAL 01/03/1994  
Iscritta al RUNTS con numero di repertorio 86773

## **Relazione di missione 2024**

### **INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

La Pubblica Assistenza S.O.S. Uboldo ODV è un movimento di aggregazione dei cittadini che, attraverso la partecipazione diretta, intende contribuire alla vita e allo sviluppo sociale e culturale della collettività.

L'emblema dell'Associazione è costituito da una Croce Rossa bordata di bianco, con al centro scritto SOS in bianco, nell'angolo esterno destro, in basso, su sfondo bianco, vi è la scritta UBOLDO, in rosso, e, tra i due angoli superiori, a destra, su sfondo bianco, la scritta ODV.

### **MISSIONE PERSEGUITA**

I propri principi ispiratori sono quelli del movimento del volontariato organizzato nell'Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze (A.N.P.A.S.) alla quale aderisce, nonché quelli previsti dalla legge n. 266 dell'11 agosto 1991 e successivi decreti attuativi Regionali.

## **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

Ai fini del perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, l'Associazione svolge una o più delle seguenti attività di interesse generale:

- a) Interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5D. Lgs. 117/17;
- b) interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e, interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'Art. 5 D. Lsg. 117/17;
- c) prestazioni sociosanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'Art. 5 D. Lsg. 117/17;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- f) protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n.225, e successive modificazioni, di cui alla lettera y del 1° comma dell'art. 5 D.lgs.,117/17;
- g) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n.166, e successive modificazioni, o erogazioni di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo. In particolare, l'Associazione attua le attività sopra elencate tramite:
  - a. Interventi e prestazioni sanitarie;
  - b. servizi di trasporto sanitario, trasporto sanitario semplice e di emergenza urgenza;
  - c. servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di ambulanza;
  - d. gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali;

- e. servizi di guardia medica ed ambulatoriali direttamente o in collaborazione
- f. con strutture pubbliche;
- g. iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione nonché
- h. attività culturali di interesse sociale con finalità educative;
- i. organizzazione e gestione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno a persone anziane con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà;
- j. promozione, organizzazione e gestione di attività di collaborazione ed accoglienza internazionale nel rispetto delle competenze di Anpas nazionale;
- k. assistenza, promozione e sostegno dei diritti dell'infanzia;
- l. attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.

Per l'attività di interesse generale prestata l'Associazione può ricevere soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, a meno che tale attività sia svolta quale attività secondaria e strumentale nei limiti previsti dalla legge per le attività diverse esercitabili dagli enti del terzo settore.

L'Associazione può svolgere attività diverse da quelle di interesse generale a condizione che esse siano secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale, nel rispetto dei criteri e dei limiti stabiliti dalla legge.

Tali attività saranno individuate dall'organo di amministrazione che ne documenta il carattere strumentale nella relazione di missione.

## **SEDE**

Uboldo Piazza degli Alpini snc

## **ATTIVITÀ SVOLTE**

L'associazione nell'anno 2024 ha svolto:

- ✓ attività di urgenza /emergenza 112;
- ✓ assistenza sanitaria a gare sportive;

- ✓ trasporti secondari associati a dimissioni pazienti;
- ✓ trasporti sociali per esami e/o visite mediche
- ✓ formazione pad nelle associazioni o nelle aziende;
- ✓ corsi per soccorritore;
- ✓ raccolte fondi;
- ✓ Corso di disostruzione pediatrica aperto alla popolazione.

### **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSE ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

Nella redazione del Bilancio al 31/12/2024, sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione mantenendo i principi della prudenza e della continuità dell'attività nel tempo:

- ✓ **Le immobilizzazioni** materiali e finanziarie sono state iscritte in base all'effettivo costo sostenuto per la loro acquisizione.
- ✓ **Le rimanenze** sono state iscritte in base all'effettivo costo sostenuto per la loro acquisizione.
- ✓ **I crediti** sono iscritti al valore nominale, rettificato da un fondo, calcolato al fine di determinare il loro presumibile valore di realizzo.
- ✓ **I crediti verso le banche e l'amministrazione postale** per depositi e/o conti correnti vengono iscritti nel bilancio sulla base del valore nominale. Il denaro ed i valori in cassa sono valutati al valore nominale.
- ✓ **Ratei e risconti attivi:** sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.
- ✓ **Fondo Trattamento di Fine Rapporto:** Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.
- ✓ **I debiti** sono iscritti al loro valore nominale.
- ✓ **Ratei e risconti passivi:** Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

✓ **I costi e Rimborsi** sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

### • **Immobilizzazioni materiali**

Qui di seguito vi diamo dettaglio della composizione delle immobilizzazioni materiali iscritte a bilancio e della loro movimentazione nel corso dell'esercizio.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ -	€ 9.905	€ 88.986	€ 485.098	€ -	€ 583.988
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	-€ 8.246	-€ 63.910	-€ 447.446	€ -	-€ 519.601
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ 1.659	€ 25.076	€ 37.652	€ -	€ 64.387
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 9.004	€ 22.570	€ 21.500	€ -	€ 53.074
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	-€ 2.216	-€ 15.791	-€ 27.396	€ -	-€ 45.403
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ 6.788	€ 6.779	-€ 5.896	€ -	€ 7.671
<b>Valore di fine esercizio</b>	€ -	€ 8.447	€ 31.854	€ 31.756	€ -	€ 72.058

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha acquistato i seguenti beni:

Barella ricondizionata Stryker	22.570,00 €
FORD TRANSIT - MOBILE 37	21.500,00 €
Batteria di accumulo	9.003,60 €

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha dismesso i seguenti beni:

RENAULT DACIA TARGATA EF014FP - MOBILE 24      Acquistata nel 2010 per 14.500 €

Precisiamo che tutti i beni acquistati sono stati completamente saldati facendo ricorso alle risorse finanziarie accantonate nei conti correnti bancari e postali.

- **Rimanenze**

La consistenza delle rimanenze di merci (prodotti in dotazione alle ambulanze e materiali di consumo sanitari) ammonta euro 2.896,88 con un incremento di euro 542,18 rispetto all'esercizio precedente.

- **Crediti**

I crediti sono rappresentati dai rimborsi dovuti all'associazione per prestazioni sanitarie fornite nel corso dell'esercizio. Il saldo totale di euro 1.461,78 risulta così composto:

<b>CREDITI entro l'esercizio successivo</b>	31/12/2024	31/12/2023
AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA		€ 250
Lombardia Soccorso	€ 1.290	
Comune di Gerenzano		€ 28
Comune di Origgio		€ 281
Crediti verso privati	€ 595	€ 917
- F.do svalutazione Crediti	-€ 423	-€ 873
<b>Valore a fine esercizio</b>	<b>€ 1.462</b>	<b>€ 603</b>

Si segnala lo storno effettuato di alcuni crediti verso privati di esercizi passati con l'utilizzo del Fondo per euro 449,50.

- **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide, per un totale complessivo di euro 245.050,98 sono rappresentate da:

<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	31/12/2024	31/12/2023
BPER Banca di Uboldo c/c	€ 130.769	€ 172.887
Banca Pop.di Milano di Uboldo c/c	€ 111.438	€ 96.875
C/c postale		€ 11.810
BPER - Carta prepagata	€ 112	€ 223
Cassa contanti	€ 2.733	€ 2.567
<b>Valore a fine esercizio</b>	<b>€ 245.051</b>	<b>€ 284.362</b>

Come anticipato in sede di approvazione del bilancio del precedente esercizio, durante il 2024 si è proceduto alla chiusura del Conto corrente aperto Poste Italiane.

I saldi dei depositi bancari sono stati riconciliati con i relativi Estratti conto alla data del 31/12/2024.

### • Patrimonio netto

Qui di seguito vi diamo dettaglio della movimentazione del Patrimonio Netto dell'associazione.

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 282.894		€ -	€ 282.894
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 282.894</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 282.894</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -		-€ 33.694	-€ 33.694
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 282.894</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 33.694</b>	<b>€ 249.200</b>

### • Fondo trattamento fine rapporto

Il Fondo trattamento fine rapporto per il personale dipendente risulta così composto:

<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>Accantonamenti</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
€ 26.788	€ 3.778	€ -	€ 30.566

I movimenti del Fondo trattamento di fine rapporto dell'esercizio sono stati contabilizzati come da prospetti informativi forniti dallo Studio Pelizzi Rag. Carlo.

- **Debiti verso fornitori**

I debiti iscritti in bilancio al loro valore nominale sono rappresentati dalle fatture di acquisto dei fornitori. Il saldo totale di euro 4.944,77 risulta così composto:

<b>DEBITI VERSO FORNITORI entro l'esercizio successivo</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
CICERI SRL	€ 335	
ECO ERIDANIA SPA	€ 469	€ 269
EMMEZETA MEDICAL S.R.L.	€ 208	
Keropetrol s.p.a.	€ 1.702	€ 1.654
NB System srl	€ 46	€ 46
OVERWIRE di Rizzi Stefano	€ 31	€ 21
SICO SPA	€ 499	€ 1.553
STILLMED SNC di Caimi	€ 248	€ 205
TIM S.P.A.	€ 51	€ 57
VISION AMBULANZE	€ 75	
ZUCCHETTI SPA AD AZIONISTA UNICO	€ 123	
Fatture da ricevere	€ 1.158	€ 3.780
<b>Valore a fine esercizio</b>	<b>€ 4.945</b>	<b>€ 7.586</b>

La voce Fatture da ricevere risulta così composta:

<b>Dettaglio fatture da ricevere</b>	<b>31/12/2024</b>	
Spese smaltimento rifiuti Eco Eridania	€	54
Spese telefoniche diembre TIM S.P.A	€	57
Spese elaborazioni paghe Pelizzi	€	647
Acquisti ossigeno per ambulanze SICO SPA	€	400
Valore a fine esercizio	€	<b>1.158</b>

Tutte le fatture sopra citate sono state ricevute e contabilizzate nel mese di Gennaio 2025.

- **Debiti tributari**

<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Debiti v/Erario per ritenute su lavoro autonomo	€ 600	€ 600
Debiti v/Erario per ritenute su lavoro dipendente	€ 1.878	€ 1.949
Valore a fine esercizio	€ <b>2.478</b>	€ <b>2.549</b>

La voce è composta dal totale delle ritenute Irpef operate come sostituto d'imposta e risultano regolarmente versate a gennaio 2025.

- **Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale**

<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
INPS - contributi su retribuzioni	€ 4.854	€ 4.419
INPS - contributi su ratei ferie e permessi maturati	€ 2.317	€ 2.359
Debiti per previdenza complem.TFR da versare	€ 986	€ 946
Valore a fine esercizio	€ <b>8.157</b>	€ <b>7.723</b>

L'importo trattenuto sulle retribuzioni dei dipendenti è stato regolarmente versato con F24 nel gennaio 2025 così come le quote di previdenza integrativa.

- **Debiti verso dipendenti e collaboratori**

<b>DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Verso Dipendenti per retribuzioni	€ 6.932	€ 6.839
Verso dipendenti per ferie e permessi maturati	€ 8.730	€ 8.888
<b>Valore a fine esercizio</b>	<b>€ 15.662</b>	<b>€ 15.727</b>

Le retribuzioni dei dipendenti relative alla mensilità di dicembre sono state regolarmente pagate nel mese di gennaio 2025.

Le quote di Ferie e permessi maturati al 31/12/2024 sono state contabilizzate come da prospetti di calcolo forniti dallo Studio Pelizzi.

- **Ratei e risconti passivi**

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 166	€ 20	€ 185
Risconti passivi	€ 8.275	€ 2.000	€ 10.275
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.281</b>	<b>€ 2.020</b>	<b>€ 10.460</b>

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Competenze di chiusura c/c BPER	€ 185
<b>TOTALE</b>	<b>€ 185</b>

<b>Composizione RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Quote di tessamento familiare 2025 incassate nel 2024	€ 10.275
<b>TOTALE</b>	<b>€ 10.275</b>

# ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

## • Proventi e ricavi

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>	<b>€ 243.247</b>	<b>€ 9.265</b>	<b>€ 252.512</b>
Quote associative	€ 707	-€ 6	€ 701
Donazioni da terzi	€ 3.356	€ 4.191	€ 7.547
Rimborso Scelta 5 per mille	€ 16.716	-€ 1.911	€ 14.805
Rimborsi per prestazioni sanitarie	€ 37.476	€ 10.211	€ 47.687
Rimborsi per convenzione H12	€ 182.638	-€ 3.762	€ 178.876
Rimanenze finali merci	€ 2.355	€ 542	€ 2.897
<b>Da attività diverse</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	€ -	€ -	
<b>Da attività di raccolta fondi</b>	<b>€ 24.268</b>	<b>-€ 3.213</b>	<b>€ 21.055</b>
Tesseramento familiare	€ 17.890	€ 1.005	€ 18.895
Raccolta Fondi	€ 6.378	-€ 4.218	€ 2.160
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 22</b>	<b>€ 1.482</b>	<b>€ 1.504</b>
Interessi attivi su c/c	€ 1	-€ 0	€ 1
Plusvalenze da alienazione cespiti	€ -	€ 1.500	€ 1.500
Abbuoni attivi	€ 21	-€ 18	€ 3
<b>Di supporto generale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	€ -	€ -	€ -

## • Indicazioni sulle principali voci

Riguardo il rimborso per convenzione H12 si segnala che esso è costituito dagli acconti ricevuti da ANPAS per l'esercizio in corso (euro 178.876); durante il mese di gennaio è stata ricevuta comunicazione di liquidazione dei rimborsi per convenzione relativi all'anno 2020.

Il rimborso ricevuto per la scelta 5 per mille dei contribuenti riguarda il 2022.

Come già nel precedente esercizio gli introiti del Tesseramento Familiare sono stati riclassificati nella sezione Raccolte Fondi abituali. I fondi raccolti attraverso elargizioni in contanti e attraverso versamenti sui conti correnti bancari dell'Associazione sono stati pari ad € 18.895,00 e sono stati impiegati per attività di interesse generale (art. 4 punto B, statuto associazione).

## • Costi e spese

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>	<b>€ 262.276</b>	<b>€ 44.028</b>	<b>€ 306.304</b>
Carburanti automezzi	€ 17.936	€ 3.746	€ 21.682
Materiali dotazione ambulanze	€ 8.193	-€ 2.355	€ 5.838
Acquisti di Ossigeno per ambulanze	€ 3.779	€ 1.643	€ 5.422
Rimanenze iniziali materiali sanitari	€ 2.535	-€ 181	€ 2.355
Spese di cancelleria	€ 4.387	-€ 1.387	€ 2.999
Tute e abbigliamento per volontari	€ 201	€ 3.896	€ 4.097
Utensileria e piccola attrezzatura	€ 4.232	-€ 3.724	€ 509
Assicurazione sede	€ 829	-€ 0	€ 829
Assicurazioni automezzi	€ 8.263	€ 778	€ 9.041
Assicurazioni volontari	€ 4.696	€ 533	€ 5.229
Canone Servizi internet e licenze uso altri software	€ 3.801	-€ 1.427	€ 2.375
Contributi Anpas - altri Enti Terzo settore	€ 1.981	€ 733	€ 2.714
Costi per smaltimento rifiuti	€ 764	€ 169	€ 933
Elaborazione buste paga	€ 3.131	€ 810	€ 3.941
Consulenze amministrative-legali	€ 5.419	€ 3.946	€ 9.365
Manutenzioni automezzi	€ 10.786	€ 23.335	€ 34.122
Manutenzioni su impianti e sede	€ 3.269	-€ 3.269	€ -
Spese Pubblicitarie	€ 1.098	€ 1.278	€ 2.376
Quote servizio civile	€ 800	-€ 700	€ 100
Spese di rappresentanza	€ 1.229	€ 262	€ 1.491
Spese Postali	€ 6	€ 4	€ 10
Spese energia elettrica	€ 2.561	€ 3.204	€ 5.764
Spese acqua e fognatura	€ -	€ 290	€ 290
Spese telefoniche	€ 989	-€ 336	€ 653
Spese autostradali	€ 1.295	€ 623	€ 1.917
Spese per formazione		€ 1.342	€ 1.342
Salari e stipendi	€ 100.307	-€ 1.372	€ 98.934
Contributi previdenziali	€ 25.741	€ 598	€ 26.339
Contributi Inail	€ 1.948	-€ 134	€ 1.814
Accantonamenti quote Tratt.fine rapporto	€ 7.370	-€ 423	€ 6.946
Ammortamento attrezzature	€ 11.692	€ 6.315	€ 18.007
Ammortamento automezzi	€ 18.944	€ 5.375	€ 24.319
Ammortamento mobili e arredi	€ 2.355	€ -	€ 2.355
Ammortamento altri beni	€ 721	€ -	€ 721
Altre imposte e tasse	€ 707	-€ 221	€ 486
Donazioni a terzi	€ 300	-€ 300	€ -
Omaggi e regalie	€ 9	€ 481	€ 490
Sanzioni e multe	€ -	€ 497	€ 497
<b>Da attività diverse</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>	<b>€ 1.788</b>	<b>-€ 474</b>	<b>€ 1.314</b>
Raccolta Fondi	€ 1.788	-€ 474	€ 1.314
Tesseramento familiare	€ -	€ -	
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 1.020</b>	<b>€ 127</b>	<b>€ 1.147</b>
Commissioni bancarie	€ 1.019	€ 118	€ 1.136
Interessi passivi di c/c	€ -	€ -	€ -
Abbuoni e arrotondamenti passivi	€ 2	€ 9	€ 11
<b>Di supporto generale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	€ -	€ -	€ -

**NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**

	Tempo Pieno	Part-time
Impiegati	0	1
Operai	3	1
<b>Totale</b>	<b>3</b>	<b>2</b>

**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

Il numero degli iscritti conta un totale di 100 unità nel 2024.

Il numero dei volontari attivi è stato di 57 persone che hanno svolto attività di urgenza/emergenza e di 35 che si sono occupati dei servizi di trasporto sanitario semplice o centralino. Le restanti 8 sono soci/volontari che nel 2024 non hanno prestato servizi.

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

Come proposto in sede di Consiglio l'assemblea ha deliberato di procedere all'utilizzo della riserva per avanzi esercizi precedenti a copertura del disavanzo di esercizio di euro 33.694. Il nuovo valore della Riserva risulta essere di euro 249.200.

**ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

Durante l'esercizio in esame gli eventi di maggior importanza sono stati l'acquisto di un nuovo mezzo per il trasporto semplice, una nuova barella elettrica per dotare l'ambulanza che ne era

sfornita e delle batterie d'accumulo per l'impianto fotovoltaico di potenza sottostimata rispetto alle necessità. Il trasloco presso la nuova sede ricevuta dal Comune di Uboldo in comodato d'uso gratuito presenta per l'Associazione diverse spese di carattere gestionale che, nella vecchia sede, non aveva mai avuto. Si riterrà opportuno e necessario prestare la solita attenzione al mantenimento dell'equilibrio finanziario tra entrate ed uscite anche a fronte di queste nuove spese.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

L'evoluzione della gestione per l'anno 2025 sarà come sempre improntata alla massima attenzione al mantenimento degli equilibri economico-finanziari nel prestare i servizi ai cittadini previsti dallo Statuto.

Si segnala la decisione di destinare i contributi ricevuti per il 5 per mille per l'acquisto di una nuova ambulanza.

### **Informazioni relative al costo del personale**

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo SERVIZI ASSISTENZIALI ANPAS stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	22.523	A
Retribuzione annua lorda massima	25.466	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	8/9 (*)	A:B

*(\*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

## **RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

### **1) Evento: "Sarà perché ci amiamo"**

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

<b>RENDICONTO evento "Sarà perché ci amiamo"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ 2.160
<b>Totale</b>	<b>€ 2.160</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
Organizzazione spettacolo	€ 1.214
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 1.214</b>
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
volantini, stampe	
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ 100
<b>Totale</b>	<b>€ 846</b>

L'ETS SOS Uboldo ODV il giorno 25/02/2023 ha realizzato un'iniziativa denominata "SARA' PERCHE' CI AMIAMO". Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 2.160,00.

I costi sostenuti per la realizzazione sono così dettagliati: compenso compagnia teatrale "Cuori con le ali" e pagamento diritti SIAE per € 1.214,00 e € 100 per spese di pulizia finale teatro.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 846,00 e verranno impiegati per attività di interesse generale (art. 4 punto B, statuto associazione) e nello specifico per l'acquisto di materiale didattico per il gruppo formazione.

IL PRESIDENTE  
Sara Spinelli